Vale destacar que a Lei do seguro DPVAT prevê três tipos de cobertura desde que 

exista vítima de acidente envolvendo veículo automotor terrestre, quais sejam: morte, 

invalidez permanente e despesas medicas (art. 3º, caput). 

A cobertura por invalidez permanente (como é o caso) prevê uma indenização 

de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Vejamos: 

“Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta Lei 

compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e 

por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que 

se seguem, por pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente; 

e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 

despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. ”  [destaques 

acrescidos] 

Com efeito, o seguro obrigatório previsto na Lei n° 6.194/74 tem no campo da 

Responsabilidade Civil natureza objetiva (Teoria do Risco Integral), conforme se